НБ ОНУ імені І.І.Мечникова

010

VI
—
III

Ex libris
Demetrii Antischon

Ex Bibliotheca
Johannis Dresneri.

НБ ОНУ імені І.І.Мечникова

НБ ОНУ імені І.І.Мечникова

M. ANNÆI
LVCANI
 PHARSALIA,
 SIVE
 DE BELLO CIVILI
 Cæsaris et Pompeji Lib. x.
Addita sunt in fine
HVGONIS GROTHII
 NOTÆ
*Ex binis antehac editis
 junctæ, auctæ, correctæ.
 Et THOMÆ FARNABII
 in margine. etc.*

Amsterdam
 Apud Ioannem
 Blæuw.

A° c15 Ioc xlii

91

Natalibus Clarissimo, Virtutibus tamen
Clariori viro

Vndiquaque nobili,
FRANCISCO STUART,
EQVITI AVRATO.

Quis putasset futura tam famelicæ invidiæ
mendicabula, quæ pellem roderent vacuam?
inventa tamen sunt misella rubiginosi
livoris propudia quæ in his nugis (neque enim
ipse melius unquam de iis existimavi)
scabros fatigabant dentes, vel hinc virulenti fellis pabulum
captantia. adversus quæ cum mihi difficile esset
(ut ait ille) habere quotidie bonum stomachum: manum
sinu recondidi, stylum repressi. reclamante tum
meo ipsius animo, memori honorifici illius affaminis
quo me in dedicatione Iuvenalis & Persii dignatus Illustri-
ssimus Princeps, mihi semper acerbæ, semper honoratæ
memoriæ D. Henricus, ad parem in omnibus Poëris operam
serio hortabatur; tum residem ejuratæ scriptionis
pertinaciam inculantibus indies amicis, quamplurimis,
doctissimis, probatissimis. quorum omnium de hac
qualicunque facultate mea (nisi facilitas potius sit
dicenda) sive judicii fidem, sive amoris erratum cum non
liceret, autoritatem certe defugere mihi licere semper
judicavi. Quam primum tamen mihi voluntatis tuæ V. C.
de Lucano lustrando atque illustrando factum est
indicium; malæ fidei videri posse vererbar, nisi adeo
luculento ampli testimonii munere vadatur, lubentiæ
tam honestæ, humanitati tam prolixæ morem
gessissem. A qua Evocatus, me utut rude donatum
atque Emeritum antiquo ludo & defultoriæ scientiæ
stylo reddo: conceptisque Comici verbis, *Tibi laus
lubens, laudes ago, & grates gratiasque habeo.* Verum
longe infra merita tua, intra laudes erit, quidquid
balbutientia huic infantia paupertinum suggesserit
ingenium,

EPISTOLA DEDICATORIA.

dum dubitat quid primum miretur. Nataliumne fastigatissimum splendorem; an Nobilitati ingenium par; an, quæ utrumque antestat, virtutem. Cujus multijugæ adorea cumulatissimas si ad numerum referre velim, frustra animi fuero, ubi quidquid dixerò, minus erit. simul veritus, ne adulationis, ad quam, qui me norunt, norunt neque natum neque effectum, opionem incurrat ingenuus affectus, video mihi modestiæ sufflamine stringendum esse proclive hoc gloriæ curriculum: quam & te scio in conscientia quam præconio positam malle, red-eoque ad *Gratias*, quas gratas memini tibi V. C. per quem & ipse redii in gratiam cum amœnioribus his Musis. E quarum sacello ecce tibi Lucanum, jam tuum; qui Nobilitate, Scientia, ingenti spiritu illustris, illustrius tamen sibi jam gratulatur nomen, postquam rediivus in lucem postliminio vindicatus sit à te, non dignitatem tuam deventuram verito, quod sub nomine tuo publicum indicatur. Quamvis, quid est quod te devenuset? cujus jam auspiciis non è prælo exit poeta, sed in prælia prodeunt validissimæ legiones, victrices aquilæ, duces summi, totius orbis vires, vates denique ipse Pompejanus, interpres Cæsarianus, qui omnes à te victoriæ omen expectant, momentum expetunt, abunde luculentum utrunque si quidquid contra venerit malignitatis, clare tuo dispellatur: quidquid in se opus habet obscuritatis, serenitate tua discutatur; quidquid humilitatis, magnitudine tua sublimetur. Quæ omnia cum sperare potius quam perere jubeat tua humanitas, ad quam natus & in qua clarus es, gratæ mentis testimonia tibi V. C. pleno ore, pleno animo affectum, obsequium, cultum, se denique totum & in æternum consecrat, qui est

Amplitudinis tua

clens devotissimus

THOM. FARNABIUS.

AD

AD LECTOREM.

Lucani proprium diem frequeret. Quisquis collibus Isthmiæ, &c. Lucanum canimus. favete linguis. Modestius utinam amorem tuum, ô Papius, in celebrando Lucani natali testatus fuisses! quamquam & hoc ipsum amanti fuerat, non onerasse amicum laudibus. præfessimo magis opus erat, quod, tanquam servus triumphali curru simul advectus, Nemesin, gloriæ enormioris carnificem, à tergo exoraret. Dum enim Batin in certamen cum Melete & Mantua provocas, amico summam confluxisti iridiam, neque tu Criticorum succellationes effugisti. è quibus unus, Lucanum igitur, si diis placet, inquit, etiam Maroni parem facere ausi sunt, qui non tam illius magnitudinem, quam suam insolentiam iis ineptis prodidere. Haud facile sane reperias autorem alium tot censuris notatum; usque tam variis, atque in tantum sibi oppositis, ut non alio iudicis patrocinio opus sit auctori nostro, quam suis ipsorum inter se digladiantium contradicentiumque Censorum testimonis. è quibus ingenium hi, illi iudicium nostro abdicant, alii eum ex albo Poetarum expungere laborant. Quintiliano magis oratoribus quam poetis videtur adnumerandus; quem tamen Valerius Martialis bibliopola poetam putat. Ecce, inquit Petronius, belli civilis ingens opus quisquis attigerit, nisi plenus literis, sub onere labetur. Non enim res gestæ versibus comprehendendæ sunt, quod longe melius historici faciunt, sed per ambages, deorumque ministeria & fabulosum sententiarum tormentum præcipitandus est liber spiritus, ut potius furentis animi vaticinatio appareat, quam religiosæ orationis sub testibus fides. Iul. Scaliger contra: Fatemur in illo ingenium magnum. equidem etiam plusquam poeticum condonabo. Effrænis mens, sui inops, serva impetus, atque iccirco immodica, raptaque calore simul & calorem ipsum rapiens, &c. Proinde, inquit, ut nimis fortasse libere dicam; interdum mihi latrare, non canere videtur. Nimis, profecto, libere, magne Iuli, & licenter, non tamen mordet, quod quidam facit. examinatis tandem taxatisque variis locis, vice corollarij reducere vis ad tuum temperamentum fabulam Antai ab illo expressam; quam dum quasi semicentonem, ut ipse profiteris, contexis, non video ego quid profeceris, nisi (quod ajunt) in deterius. quod vero parasangis te prævertat Petronii specimen, quis non videt? Heres paterna Critices Ios. Scaliger. dum ad exactos Mathematica canones & calculos revocat Astronomiam Poeta, ineffectualiter & declamatorie

A 3

es

AD LECTOREM.

ei insurgit. immane quam leua atque irata arte, dum pedes illius (quod Marillio dicenti, Neceffe sibi esse per spinos locum ambulantes suspensos pedes habere, respondit Porcius Latro) non mehercules spinas calcant, sed habent. Cur autem, qui in virtutibus Lucani perspicendis tam oculi, & Lyncei sunt, in virtutibus ipsius agnoscendis lippis cacutiunt? inuenias forte idiotissimos aliquot & loquutiones duriusculas, transpositiones Hyperbaticas, excursus haud ita multos & diuerticula accersita, partium favorem, leuia in Astrologia & Geographia errata, genti illius omnia, magistris, temporibus imputanda; condonanda certe aetati illius, qui, ut ait Statius, Hæc primo juvenis canebat ævo Ante annos Culicis Maroniani; excusanda denique eo nomine quo Ovidius, Emendaturus, si licuisset, erat. At cur non potius mirari subeat altam illius indolem libertatis usque accerrimam propugnatricem; liquidum eloquii flumen, materiam haud sequacem puro carmine ducentis quo voluit? adeo ut non ruere immenso fragore (quod de Nilo Plinius) sed fluere videatur; ferventis ingenii fulmen cum gratia & gloria exprimentis historiam nobilissimam gentis illius, qua cum antiqua religionis Cybele & fortitudinis ancilibus suis cælo delapsa, cum sacri consilii Ganymede & virtutis Romulo in cælum sublata mihi videtur. Quid ego dicam acumen nobile & divinum, spiritum ardentem & concitatum, musam masculam ac plane militarem, omnia denique in illo alta, clara, casta, quem legant vel ambitiose tristes, & retrici, qui fatali illo Graja Helena correpti delirio, non dubitant Poetas, Musarum flamines, gloria præcones, Theologia veteris antistites, nuncupare fidicines. Caterum quando hi suo delectati studio, contemnunt alia: despiciunt alios; immanes cum sint, & suos patiuntur Manes; contemnuntur, despiciuntur, nec immerito, quia studiis hisce humanitati uti cum possint, suis malunt. Tu interim, Benevole Lector atque Humane, quem Cognitorem citare malo, quam me præcone uti, quid in hoc Autore exponendo, ipsius Pompejani partibus faventioris historiam ad veritatem ex optimis Historicis Cesare, Hircio, Valerio, Suetonio, Plutarcho, Floro, Appiano, Dione, Paterculo, Oroso, Eutropio, &c. redigendo, Astronomiam & Geographiam subinde concinnando, tabulam Chorographicam, qua ad expeditiones & gesta belli hujus intelligenda faciat, adjiciendo, præstiterim; tu, inquam, Lector candide, hi utere mecum, & Vale.

T. F.

M. AN-

M. ANNÆI LVCANI
VITA.

M Arcum Annæum Lucanum Cæja Acilia, Acilii Lucani Matoris filia ex Annæo Mela Senecæ Stoici fratre equite Rom. peperit Cordubæ III Non. Novemb. C. Cæsare Germanico iterum, & L. Cæsiano Coss. Octo mensium infans Romam à parte advectus est: ibique Palæmone Grammatico, Virginio Flavio rhetore, & Cornuto poëta ac philosopho præceptoribus usus est, una cum Salejo Basso, & A. Persio, quos præcipuo amore dilexit. Cumque Neroni, quem adolescentem patruus instituebat, esset non injucundus, ante annos Quæstor est factus: & munus gladiatorum edidit. Inde cunctis suffragiis inauguratus sacerdotium ascitus est. Vxorem habuit Pollam Argentariam, Pollii Argentarii filiam, nobilem, ditem, & eruditam. In Neronis odium cupiditate ostentandi ingenii incidit. Nam cum ille per Clivium Ruffum Nioben in Theatro Pompeji pronuntiaturum se indixisset, Lucanus Orpheum ex tempore decantavit, coronamque à iudicibus reportavit. Post illud famam carminum ejus prementem Nerone, qui eum publice recitare, & ostentare carmina prohibuerat, Pisonianæ conjurationi adhæsit, accusatusque & tortus matrem indicavit, impunitate promissa, ut Tacitus ait. Mox mori iustus, calida aqua immerfus venas medico præbuit. Profluente sanguine, ubi frigere pedes, manusque, & paulatim ab extremis cedere spiritum sensit, fervido adhuc, & compote mentis pectore, hos versus ex lib. 3. enunciauit.

Scinditur avulsus, nec sicut vulnere sanguis
Emicuit lentus, ruptis cadit undique venis:
Discursusque animæ diversa in membra meantis,
Interceptus aquis, nullius vita perempti
Est tanta dimissa via.

Hæc illi summa vox fuit. Decessit autem Prid. Calend. Maji, Nerva Syllano, & Vestinio Attico Coss. cum Coss. designatus cum Plautio Laterano esset. Vitæ vero anno 27 sepultus est in hortis suis, quos pulcherrimos habuit. Hæc de eo. Inscriptio vetus, & marmorea in D. Pauli templo Romæ conspicitur. M. ANNÆO LVCANO, CORDUBENSIS POETÆ, BENEFICIO NERONIS CÆSARIS FAMA SERVATA.

Scriptis pene puer, ut Papinius docet, Gertamen Hectoris,

Storis, & Achillis: cum cadaveris Hectorei redemptione. Fabulam Orphei inferos adeuntis. Incendium urbis Lauream, & laudes, uxoris. Declamavit etiam, & causas oravit. Postremo loco Pharsaliam ardenti animo est aggressus, sed non perfecit. Primos tres libros, adjuvante uxore correxit. Septem reliquos, si vixisset, emendaturus. In iis ordinem sequitur, quo res gestæ sunt. Mens ejus est, se commendare immortalitati, & civilia bella dissuadere. Pharsaliam autem inscripsit, à Pharsalo Thessaliæ oppido, in cuius campis Pompejus à Cæsare est superatus.

In Lucanum, opera Clarissimi viri
THOMÆ FARNABII
 redivivum.

Pharsalicos enses longa rubigine tinctos,
 Deterfos socero quis generoque dabit?
 Hic fecit; clypeos qui sic deterfit & hastas,
 Ut solitus redeat fulgor ad arma Ducum.
 Pergite Romani medius certare tenebris,
 Lucanus lucem sent novus ecce novam.
 Pharsalia multo constabant sanguine pugna;
 Pharnabias sudor fluxit ad usque notas.

In eundem.

Cognatas acies, & multo sanguine junctas
 Qui cecinit: venas cadere jussus, obit.
 Hinc cruor emanat membro profusus ab omni:
 Proque uno totum vulnere corpus erat.
 At sanguis redit, redit jam succus, utrunque
 Vati Farnabii reddidit alma manus.
 Hunc non ulterius depascet dextra Tyranni,
 Dives inexhausto eurgite vena fluit.
 At tu crudelem Vates seltaberis umbram.
 Farnabius justas admoveatque faces.

R. A. M. D.

A D

AD V. C.
THOMAM FARNABIVM,

De Lucano perpetuis illius Notis explicato,
 & in lucem jam prodituro.

DVm Vatum Genios chorus Sororum
 (Vatum, quos veteris peremat avi
 Nomen) Castali ad caput liquoris
 Accitos, monuit parare lucem
 Tutelis reliquis, ne singularum
 Nodose tenebra diu morentur
 Lectores timidos, retardat anceps
 Quos seu carminis ordo, seu vetustas
 Ducto emblemate turbat involuta:
 Haut est ingenio repertus alter,
 FARNABI, potior scientiorve
 Aut prisca historia Poëticesve,
 Cui mandetur honos visces gerendi
 Tutorum, & tenebris faces parandi,
 Quam tu, cui veteres reconditque
 Ritus ex adytis patent, & omnes
 Theauri Sophia nimis reducti.
 Museum ergo tuum petunt, sacrantque
 Excepti hospitis, nec inde cedunt
 Quin, nocti Penetral, simul secundant
 Votum Pieridum, tuo labore
 Vsi, ac assiduo tibi vicissim
 Adstantes taciti docent ministri.
 Sic se res habet, & palam loquemur;
 Quid tu dissimulas? Parum videmus
 Si his non auspiciis mage imputamus
 Tuis quam studiis, quod aut Aquinas
 Quodve alter Satyra reductiori
 Qui torquet, radius tui coruscant
 Solis, nec lateant, salesque acuti
 Quos jactat Saio, quodque sic Cothurno
 Reddatur sua lux, & à salebris
 Quod Pharsalica bella detonantem
 Iam purget. Genios quis audeat ipsos
 Suggestisse tibi probus negare?
 Tantum non Genios videmus ipsos.